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Register
till bevillningsutskottets betänkanden vid 1965 års riksdag

(böstsessionen)

A
Ackord:

ang. förordning om ackord och avskrivning rörande vissa skatter . . 56
Artistskatt:

Se Bevillningsavgifter 
Automobilskatt:

ang. ändrad lydelse av 2 § förordningen om automobilskatt (skatte- , , . 
befrielse för invalidiserad som saknar körkort) ................................ 55

B
Bevillningsavgifter;

ang. vidgade möjligheter till befrielse frän bevillningsavgift 40

D
Dubbelbeskattning:

ang. reformering av de nordiska reglerna rörande sjömansbeskatt- 
ningen i dubbelbeskattningsavtalen (i anledning av Kungl. Maj :ts 
skrivelse med redogörelse för Nordiska rådets trettonde session) . . 44

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Brasilien för undvikan­
de av dubbelbeskattning beträffande skatter på inkomst- och för­
mögenhet ........................................................................................... .. 54

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Schweiz för undvikan­
de av dubbelbeskattning beträffande skatter på inkomst och för­
mögenhet ........................................................... ............................................ 58

F
Fastighet:

ang. ändrad lydelse av 8 § förordningen om åsättande i vissa fall av 
särskilt uppskattningsvärde å fastighet (på grund av ändrade tjäns-
tebenämningar) ........................................................................................... 50

Försaljningsskatt:
ang. ändring i förordningen om försäljningsskatt (registrering) .... 57
ang. slopande av försäljningsskatten......................................................... 57

I
Indirekta skatter:

ang. nordiskt samarbete på skatteområdet (i anledning av Kungl. 
Maj :ts skrivelse med redogörelse för Nordiska rådets trettonde
session) ........................................... ............................................................... 44

Inkomstskatt:
ang. avdrag för kostnader för deklarationshjälp och rättegångskost­

nader i skattemål ....................................................................................... 39
1 Bihang till riksdagens protokoll 1965. 7 samt. Register för höstsessionen
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ang. beskattningen av skogslikvid i samband med jorddelningsför-
rättning ........................................................................................................... 41

ang. beskattningen av skogsawerkningsrätt............................................. 41
ang. den skatterättsliga regleringen av vissa vinstöverföringar inom

koncerner m. m............................................................................................... 43
ang. nordiskt samarbete på skatteområdet (i anledning av Kungl.

Maj :ts skrivelse med redogörelse för Nordiska rådets trettonde
session) ........................................................................................................... 44

ang. åtgärder för att stimulera investeringar i u-länderna............... 47
Investeringsfonder:

ang. ändrad lydelse av 2 och 12 §§ förordningen om särskild inves­
teringsfond för avyttrat fartyg.....................................................   43

ang. ändrad lydelse av 4 § förordningen om investeringsfonder för 
konjunkturutjämning.................................................................................. 43

K
Konjunkturutjämning:

Se Investeringsfonder 
Kupongskatt:

ang. åtgärder för att stimulera investeringar i u-länderna................... 47
ang. ändring i förordningen om kupongskatt (på grund av ändrade 

tjänstebenämningar) ................................................................................... 50

N
Nordiska rådet:

Se Dubbelbeskattning, Inkomstskatt, Indirekt skatt, Sjömansskatt och 
Tull

P
Postavgifter:

ang. upphävande av förordningen ang. postverkets ansvarighet för
försändelser och medel, som mottagits till postbefordran............... 52

ang. avskaffande av försändelseslaget inrikes affärshandlingar .... 53

R
Riksdagens revisorer:

Se Uppbörd 
Rusdrycker:

ang. höjning av åldersgränsen vid utskänkning av rusdrycker .... 42
ang. obligatorisk inköpsregistrering vid spritinköp............... ................. 42
ang. viss försöksverksamhet för kontroll av utminuteringen av rus­

drycker .............................................................. ............................................ 42
ang. inrättandet av utminuteringsställen för rusdrycker ................... 42
ang. förbud mot tillverkning och försäljning av renat brännvin .... 42
ang. avskaffande av skatten på teknisk sprit......................................... 48

S
Skogskonto:

ang. insättning av medel å skogskonto (avseende skogslikvid vid jord- 
delningsförrättning)...................................................................................... 41
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Sjömansskatt:
ang. reformering av de nordiska reglerna rörande sjömansbeskatt- 

ningen (i anledning av Kungl. Maj :ts skrivelse med redogörelse 
för Nordiska rådets trettonde session) ................................................. 44

T
Taxering:

ang. ändring i taxeringsförordningen (avseende förenklat förfarande
vid rättelse av uppenbara felaktigheter i taxering) ........................ 39

ang. ökat rättsskydd för den enskilde i skatteärenden........................ 39
ang. auktorisation av deklarationsupprättare ......................................... 39
ang. ändring i taxeringsförordningen (på grund av ändrade tjänste-

benämningar m. m.) ................................................................................... 50
Tobak:

ang. ändring i förordningen om tobaksskatt (skatt på cigarretthyl­
sor) .................................................................................................................... 49

Tull:
ang. ett gemensamt nordiskt samarbetsorgan i tulltekniska spörs­

mål (i anledning av Kungl. Maj :ts skrivelse med redogörelse för
Nordiska rådets trettonde session) .......................................................... 44

ang. avskaffande av tullar på varor från u-länderna............................ 46
ang. ändrad lydelse av 8 § tulltaxeförordningen (välfärdsmateriel för

sjöfolk) ........................................................................................................... 49
ang. ändring i tulltaxan................................................................................... 49
ang. godkännande av ändringar i det allmänna tull- och handelsav­

talet (GATT) ................................................................................................ 51

U
Uppbörd:

ang. vissa iakttagelser beträffande skatteuppbörden m. m. (i anled­
ning av riksdagens år 1964 församlade revisorers berättelse) .... 45

ang. ändrad lydelse av 62 § uppbördsförordningen (ackord rörande
skatter) ........................................................................................................... 56

ang. förordning om ackord och avskrivning rörande vissa skatter . . 56

y
Varuskatt (allmän):

ang. ändrad lydelse av 10 § 1 mom. förordningen om allmän varu­
skatt (undantag från skatteplikt för cigarretthylsor) ........................ 49

ang. ändring i förordningen om allmän varuskatt (på grund av änd­
rade tjänstebenämningar) ......................................................................... 50
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